
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE FAUNISTICO VENATORIE E 

ITTICHE – SDA PU

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 1536/2020 e DGR n. 459/2022  - Ambito Territoriale  di Caccia Pesaro 2. 

Autorizzazione all’attivazione del controllo delle volpi e dei corvidi per l’anno 2023.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’art. 15 della Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) Di autorizzare l’Ambi to Territoriale di Caccia PS 2 ad attivare il controllo annuale 
dei corvidi  ( Gazza e    Cornacchia  grigia )  e della volpe ( vulpes   vulpes )  secondo il 
Piano di controllo dei Corvidi e della Volpe proposto per l’anno 2 023 ,  trasmesso in 
data 1/12/2022 e  acquisito al protocollo regionale al n.   1480627 ,  e secon do  quanto 
contenuto nell’ Istruttoria tecnica – integrazione ( prot  n. 97677  del   26/01/2023 )  che 
si allega e   che  costituisce  parte integrante e sostanziale  del  presente  atto    (ALL. 
1);

2) Di stabilire che le attività siano effettuate con le modalità e l’osservanza del Piano 
quinquennale delle volpi e dei corvid i di cui alla DGR n. 1536/2020  come 
modificato dalla DGR 459/2022 (Allegato A par. 4.4.3 per le volpi e par. 5.5.3 pe r i 
corvidi) sino al 31/12/2023 

3) di autorizzare,  altresì,  per quanto riguarda il “Piano di co ntrollo Volpe”, 
l’abbattimento della specie nei limiti massimi riportati nella seguente tabella:

Istituto
Piano  Massimo  di controllo diretto

(n.  ind.  abbattibili)

AR  Conventino  di  
Monteciccardo

20

AR  Convento 5

AR  del  Giardino 6

AR  Mondolfo  2 12

AR  Monte  Alessandrini 6

AR  Pieve 6



2

Istituto
Piano  Massimo  di controllo diretto

(n.  ind.  abbattibili)

AR  San  Cesareo 4

AR  San  Costanzo 10

AR  Santo  Stefano 2

AR  Stacciola 10

CPuRF  Carignano 4

CPuRF  Cartoceto 7

CPuRF  Fenile 8

CPuRF  Giano 5

CPuRF  I  Gambarelli 7

CPuRF  Marotta 5

CPuRF  San  Sebastiano 11

CPuRF  Sant'Anna 3

ZRC  Alberone 19

ZRC  Cerasa 15

AR  Isola 14

AR  Monteguiduccio 12

AR  San  Piero  in  Tambis 7

AR  Sorbolongo 11

CPuRF  Borgobello 9

CPuRF  Castel  
Gagliardo

13

ZRC  Genga 15

ZRC  S.  Maria  della  
Valle

16

AR  Le  Busche 7

AR  Montecucco  -  
Spicello

4

AR  Motocross 7

AR  Villanova 9

CPuRF  Monte  Bonello 4

CPuRF  Pieve  Canneti 4

ZRC  Giardino  -  
Montale

18



3

Istituto
Piano  Massimo  di controllo diretto

(n.  ind.  abbattibili)

ZRC  Guerrieri 10

ZRC  Rupoli 8

ZRC  Val  di  Veltrica 9

ZRC  Valentini 13

ZRC  Vergineto 16

AR  Bassi 6

AR  Castelrotto 13

AR  Fenigli 8

AR  Monterolo 16

AR  Montevecchio 7

AR  San  Savino 14

AR  Torre  San  Marco 1

CPuRF  Pergola 3

CPuRF  Poggetto 7

CPuRF  Saletti 4

ZRC  Miralbello 11

AR  Colombara 2

AR  Donico  -  Santa  
Maria

3

AR  Il  Palazzaccio 12

AR  La  Cima 5

AR  Val  di  Molino 8

AR  Valdara 11

CPuRF  Ca'  Rio 8

CPuRF  Gorgo  Cerbara 5

CPuRF  I  Rusticali 13

CPuRF  Monte  Martello 2

CPuRF  Moria 5

CPuRF  Pontedazzo 5

ZRC  Apecchio 24



4

4) di approvare le schede degli interv enti distinte per  tipologia   ai  fini del controllo;    
(ALL. 2 e 3).

5) d i trasmettere  il presente decreto all’Ambito  territoriale PS 2  e a lla Polizia 
Provinciale di Pesaro e Urbino per i conseguenti adempimenti di loro competenza;

6) di dare atto che il presente provvedimento concerne esclusivamente la normativa 
in materia di norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela 
dell’equilibrio ambientale e non ne sostituisce altri, qualora dovuti,  nè  esonera 
dall'applicazione e dal rispetto di ogni altra disposizione di legge;

7) di pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it   ai sensi delle DGR n. 
573/16 e DGR n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale;

8) di  disporre  altresì la pubblicazione  del presente atto, per estremi, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione, ai sensi della L.R. 28/07/2003 n. 17.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente ad interim
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

L.R. 30 luglio 2021 n.18 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale 
della Giunta regionale”

DGR n.1676 del 30/12/2021 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n.18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni”

DGR n.1677 del 30/12/2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n.18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”.

•  Legge n. 157 del 11/02/1992 - “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e 
per il prelievo venatorio”;

•  L.R. n. 7 del 05/01/1995 “Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela 
dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria”;

•  Deliberazione del Consiglio Regionale n. 108 approvata dall’assemblea legislativa regionale 
nella seduta del 18 febbraio 2020, n. 155 “Piano faunistico-venatorio regionale, ai sensi 
dell'articolo 4, comma 1, della legge regionale 5 gennaio 1995, n. 7 "Norme per la protezione 
della fauna selvatica e per la tutela dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria; 

•  DGR n 1536 del 01.12.2020 di approvazione dei piani di controllo della volpe e corvidi ai 
sensi dell’Articolo 19 della L. 157/92 e dell’articolo 25 della L.R. n. 7/95;

•  L.R. 30 luglio 2021 n.18 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale della 
Giunta regionale” 

• DGR .   n.  459 del 28/04/2022 “Modifica DGR n. 1536 del 1 dicembre 2020: Art. 19 della L. n. 
157/92 e art. 25 della L.R. n. 7/95. Approvazione dei Piani regionali di contro llo dei Corvidi e 
della Volpe”;

Motivazione

L’art.   25 della L.R.  7/95 in linea con quanto previsto dall’art. 19 d ella legge 157/92 dispone 
che la Provincia , ora  Regione, provvede  al controllo di fauna in sovrannumero anche nelle 
zone in cui è vietata la caccia. Tale controllo, esercitato selettivamente, viene praticato 
mediante cattura, ovvero, qualora l’ISPRA verifichi l’inefficacia degli altri metodi, medianti piani 
di abbattimento.

Con deliberazione DGR n 1536 del 01.12.2020 ai sensi dell’Articolo 19 d ella L. 157/92 e 
dell’articolo  25 della L.R. n. 7/ 95 si è proceduto  all’  approvazione dei piani regionali di 
controllo dei Co rvidi e della Volpe a valere su  tutto il ter ritorio della Regione  Marche  per   la   
durata di cinque anni a partire dalla data di approvazione della suddetta deliberazione.

Tale  deliberazione è stata oggetto di impugnativa  davanti al TAR Marche che, con 
O rdinanza N. 00075/2021 REG  Prov .  Cau . ha rigettato la domanda cautelare, rilevando, tra le 
motivazioni, che L’ISPRA ha espresso parere favorevole sia sul piano della volpe che sul 
piano dei corvidi.

Al riguardo l’ufficio si è premurato di acquisire  notizie in ordine allo stato di  avanzamento 



6

del   giudizio. L’A vvocatura regionale con nota ID 26250087 del 16.05.22 ha comunicato che    
nessuna  attività processuale è stata effettuata dopo la pubblicazione dell’ordinanza ; da 
accertamenti telematici  risulta  che tale situazione permane tuttora alla dat a di redazione della 
presente istruttoria.

La succitata DGR 1536/20 come modificata dalla DGR 459 del 16/05/2022 ha ridefinito le 
procedure di intervento e autorizzative e le relative tempistiche e, su conforma parere ISPRA, 
ha esteso l’area di controllo per la tutela del Fratino.

Va sottolineato in particolare che ai sensi delle vigenti disposizioni gli ATC e/o le AFV 
interessate al controllo devono produrre i risultati delle sessioni di censimento, svolti negli 
istituti di protezione/produzione per i quali si intende richiedere l’autorizzazione ad effettuare 
l’attività di controllo nonché la documentazione di cui alla delibera 459/22 succitata ( Allegato A 
par. 4.4.3 per le volpi e par. 5.5.3 per i corvidi).

L’ Ambito Territoriale di Caccia PS 2 ha presentato il “ Piano di controllo per l’anno 2023, 
assunto al  prot .  con n. 480627  del  1/12/2022  con richiesta di attivazione del controllo Corvidi 
(specie  Garzza  e Cornacchia  grigia ) e delle Volpi secondo qua nto previsto ed in conformità  del 
Piano quinquennale  approvato con la DGR 1536/20  e successivamente modificato con DGR n. 
459/22.

Il  Piano di controllo inviato   è stato sottoposto ad esame della Società Hystrix S.r.l., 
affidataria del servizio tecnico di supporto specialistico per la pianificazione e la gestione 
faunistico venatoria, con i nvito a pr odurre un’ approfondita Istrutto ria Tecnica con i relativi 
pareri di merito. 

La suddetta Società  Hystrix , con nota  del 23/12 /2022  assunta al  prot . con n.  85115 del 
24/01/ 2023   si  è espressa favorevolmente  con riferimento sia ai  cor vidi che alle volpi, rilevando 
relativamente al piano Volpe la mancanza dei risultati dei censimenti ai galliformi.

A seguito dei rilievi tecnici svolti dalla suddetta ditta, l’Ambito  in data 19/01/23  ha 
provveduto a d inviare il “Monitoraggio  pre -riproduttivo di Galliformi selvatici sul territorio degli 
Istituti di gestione faunistico venatoria – Anno 2022” acquisito al  prot . con 73878/23 che è stata 
oggetto di un nuovo parere da parte della Società Hystrix producendo nel contempo un 
docum ento tecnico definitivo “Istruttoria Tecnica – Integrazione”  che deve intendersi come 
prescrizione  di   modalità  e termini da osservare per  lo svolgimento degli interventi che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1).

In ordine alle modalità di smaltimento degli animali abbattuti  l a PF Prevenzione Veterinaria 
e Sicurezza alimentare ha confermato con nota 0474181|26/04/2021 che sarà possibile 
interrare i capi abbattuti con modalità che garantiscano che non vengano disseppelliti da altri 
animali e non vengano contaminate le falde acquifere conformemente a quanto prospettato e 
prescritto al par. 4.4.5 della DGR 1536/2020.

Alla luce di quanto  sopra esposto  si ritiene pertanto di poter autorizzare l’attivazione del 
controllo annuale  della volpe  e dei  corvidi   subordinatamente  all’osservanza dell e prescrizioni 
e limiti stabiliti dal presente decreto.

In questa sede si approva no  anche  le schede degli interventi distinte per tipologia   ai fini del 



7

controllo (All. 2 – 3).

Esito dell’istruttoria

Per quanto in istruttoria relazionato, si propone di adottare conforme decreto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Lorella Bianchi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI:

- Allegato 1) ISTRUTTORIA TECNICA - INTEGRAZIONE
- Allegato 2) Schede degli interventi VOLPE
- Allegato 3) Schede degli interventi CORVIDI
 


	NumeroDataRep: n. 57 del 08 febbraio 2023
		contact.01
	2023-02-07T11:23:03+0100
	location.01
	Lorella Bianchi
	reason.01


		contact.02
	2023-02-07T18:55:48+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




